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EEsssseerree  ggeenniittoorrii  aaccccrreessccee  llee  ccoommppeetteennzzee  ""ssoofftt""  uuttiillii  ssuull  llaavvoorroo::  qquuaassii

oottttoo  ssuu  ddiieeccii  ssii  sseennttoonnoo  ppiiùù  aaddaattttii  aadd  eesssseerr  lleeaaddeerr
LLIINNKK::  https://www.repubblica.it/economia/miojob/lavoro/2021/05/19/news/lavoro_genitorialita_lifeed-301363857/

Essere genitori accresce le
competenze "soft" utili sul
lavoro: quasi otto su dieci si
sentono più adatti ad esser
leader di Raffaele Ricciardi
Capac i tà  d i  ges t i re  i l
cambiamento, empatia,
dialogo: le caratteristiche
apprese con i l  grande
cambiamento personale
dato dal la paterni tà e
maternità 19 Maggio 2021
2 minuti di lettura MILANO -
Il doppio colpo di carichi di
cu ra  accen tua t i  da l l a
chiusura delle scuole e da
una vita "normale" sospesa,
con le difficoltà lavorative
che per di più si sono
concentrate su settor i
tipicamente "femminili", ha
determinato una pesante
ricaduta sull'occupazione
del le donne (madri, in
particolare) e aperto a serie
riflessioni sulla capacità
delle aziende di supportare
questi percorsi di vita extra-
professionali. Eppure - nella
nuova ricerca elaborata
duran te  i  pe rco rs i  d i
formazione di Lifeed, che
hanno por ta to  20mi la
persone a far emergere

competenze e risorse da
una transizione in corso
nella loro vita: diventare
g e n i t o r i ,  d i v e n t a r e
caregiver, o più in generale
attraversare un periodo di
forte cambiamento, come la
p a n d e m i a  -  e m e r g e
c h i a r a m e n t e  c o m e  i l
percorso personale extra-
pro fess iona le  s i a  una
palestra fondamentale per
l e  qua l i t à  che  po i  s i
trasferiscono in ambito
lavorativo. Per oltre sette
lavoratori su dieci, infatti, le
competenze di leadership
sono migliorate nell'ultimo
anno proprio grazie a una
t r a n s i z i o n e  v i s s u t a
personalmente. Quando
questa transizione riguarda
la cura di un f igl io, la
percezione di miglioramento
nella leadership è ancora
più elevata: raggiunge il
74% delle mamme e dei
neo papà e sfiora l'80%
del le  partec ipant i  neo
mamme. "Ho imparato ad
'ammorbidire', lasciando
che a volte le cose abbiano
il loro corso e ho imparato
che in alcuni casi non si può

avere tutto sotto controllo
ed è necessario delegare e
chiedere aiuto agli altri", la
testimonianza di Isabella,
45 enne che lavora in
banca. "Questo me lo sta
insegnando giorno dopo
giorno la mia vita privata di
mamma. Queste nuove
attitudini le ritrovo anche
nel dialogo con clienti e
colleghi ma anche nella
gestione degli imprevisti,
cercando equilibrio tra una
soluzione tempestiva ma
anche efficace, sapendo
quando è necessario agire
con poco tempo e poche
informazioni  e quando
invece si può soppesare con
un po' più di tempo e
r i f l e s s i v i t à " .  V i s t i  g l i
imprevisti che regala l'esser
genitori, indagando quel
che pensano le madri-
lavoratrici in particolare
emergono una serie di
competenze che tornano
ut i l i  anche  in  amb i to
professionale. Nell'ordine
s o n o ;  G e s t i o n e  d e l
cambiamento; Problem
s o l v i n g ;
A u t o c o n s a p e v o l e z z a ;
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Decision making; Capacità
d ' in i z ia t i va;  De lega  e
collaborazione. Sono tutte
competenze indicate dal
World Economic Forum tra
le "10 top skills of 2025",
che professionisti e aziende
dovranno acquisire per
operare in uno scenario
globale completamente
mutato. Anche per i padri,
gestione del cambiamento e
autoconsapevolezza sono
tra le competenze più
allenate nell'ultimo anno
con la pratica genitoriale. Si
a g g i u n g o n o  p e r ò
caratteristiche particolari:
Ascolto; Gestione della
complessità e incertezza;
Empatia; Comunicazione.
" L a  p a t e r n i t à  m i  h a
insegnato il confronto, il
non prevaricare sull'altro",
ha raccontato durante un
i n c o n t r o  A l e s s a n d r o ,
t r e n t e n n e  i n  S a c e .
"Camminare affianco, per
collaborare assieme, non
uno davanti all'altro, per
comandarlo. Questo non
può che essere vero anche
al lavoro e capirlo mi è
servito molto nel mio ruolo
di manager"- Pandemia e
remote working diventano,
per i padri, un'occasione
per sperimentare - in molti
casi per la prima volta - "un
c o n g e d o  p a r e n t a l e
collettivo", in cui vengono
al lenate proprio quel le
c o m p e t e n z e  d e l l a
leadership generativa ed
empatica.

La proprietà intellettuale è riconducibile alla fonte specificata in testa alla pagina. Il ritaglio stam
pa è da intendersi per uso privato

19/05/2021
Sito Web

diffusione:7



14

ECONOMY | 07.05.2021



15



16

ILGIORNO.IT | 06.05.2021



17



18

NÒVA | 03.05.2021



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37

LA REPUBBLICA | 02.05.2021



38



39

ECONOMY| 01.05.2021



40



41



42

ILMATTINO.IT | 24.03.2021



43



44



45



46

FORTUNE HEALTH | 19.03.2021



47



48



49

PERSONE&CONOSCENZE | 17.03.2021



50



51



52



53



54



55



56

MARK UP | 10.03.2021



57



58



59



60

MAG BY LEGALCOMMUNITY.IT | 09.03.2021



61



62

ILSOLE24ORE | 08.03.2021



63



64



65

PANORAMA | 07.03.2021



66



67



68

LA REPUBBLICA | 07.03.2021



69



70



71

HUFFPOST | 25.02.2021



72



73



74

TUSTYLE | 23.02.2021



75

GRAZIA | 11.02.2021



76



77

MARK UP | 11.02.2021



78



79

ABOUT PHARMA ONLINE | 04.02.2021



80

PERSONE&CONOSCENZE | 28.01.2021



81



82



83



84



85



86



87



88



89

ILMESSAGGERO.IT | 13.01.2021



90

ILSOLE24ORE | 17.12.2020



91

IL RIFORMISTA | 14.12.2020



92



93

ILSOLE24ORE | 09.12.2020



94

IL RESTO DEL CARLINO | 25.11.2020



95

WE WEALTH | 20.11.2020



96

CAPITAL | 10.11.2020



97

HARVARD BUSINESS REVIEW | 22.09.2020



98

ILSOLE24ORE | 15.07.2020



99



100

ELLE.IT | 08.06.2020



101

ELLE.IT | 25.05.2020



102

ALLEY OOP | 08.05.2020



103



104

HRLINK.IT | 06.05.2020



105

AVVENIRE.IT | 06.05.2020



106

ILSOLE24ORE | 29.04.2020



107

LA REPUBBLICA | 29.04.2020



108

IL MESSAGGERO | 29.04.2020



109

CORRIERE L’ECONOMIA | 27.04.2020



110

DIGITAL4BIZ.IT | 10.04.2020



111



112



113

IL SOLE 24 ORE | 08.04.2020



114



115

VANITY FAIR | 03.04.2020



116

SVILUPPO&ORGANIZZAZIONE | 19.03.2020



117



118



119

IO DONNA | 19.03.2020



120



121

MARK UP | 19.03.2020



122

IL MESSAGGERO | 16.02.2020



123


